

**KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS**  
**AUDITO, APSKAITOS, TURTO VERTINIMO IR NEMOKUMO VALDYMO TARNYBOS**  
**PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS**  
**BANKROTO ADMINISTRATORIŲ VEIKLOS PRIEŽIŪROS VEIKLOS SRITYJE**  
**IŠVADOJE PATEIKTŲ REKOMENDACIJŲ STEBĖSENA**  
2019-07-15

**PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS**

Eil. Nr.	STT pasiūlymai	Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Tarnyba) ir Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Ministerija) planuojamos įgyvendinti priemonės	Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas
	<i>Išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės nurodyti pasiūlymai.</i>	<b>Atsižvelgta</b> – detalizuoti, nurodyti kaip? <b>Atsižvelgta iš dalies</b> – detalizuoti, nurodyti kaip? Pagrįsti, kodėl atsižvelgta tik iš dalies? <b>Neatsižvelgta</b> – pagrįsti kodėl?	
<b>1. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką bankroto administratorių patikrinimų srityse, teikiame Tarnybai įgyvendinti šiuos pasiūlymus:</b>			
1.	1.1. Reglamentuoti visapusiškų ir tikslinių planinių patikrinimų poreikio procentinių dalių nustatymo tvarką.	<b>Atsižvelgta</b> Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-162 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. V1-341 „Dėl Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-163 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymo Nr. V1-399 „Dėl Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Taisyklių 9.1 papunktyje reglamentuota, kad teikiant plano projektą tvirtinti Tarnybos vadovui turi būti nurodomas motyvuotas siūlymas dėl patikrinimo metu tikrinamų įmonės ir (ar) fizinio asmens bankroto procesų ir patikrinimo rūšių procentinės dalies plane.	<b>Igyvendinta</b>
2.	1.2. Administratorių veiklos patikrinimo plane nurodyti atrankos kriterijų, naudotų sudarant planuojamų tikrinti administratorių sąrašą, taikymo eilės tvarką.	<b>Atsižvelgta</b> Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-162 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. V1-341 „Dėl Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-163 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos	<b>Igyvendinta</b>

		<p>direktorius 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymo Nr. V1-399 „Dėl Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Taisyklių 9.3 papunktyje reglamentuota, kad teikiant plano projektą tvirtinti Tarnybos vadovui turi būti nurodoma kriterijų eilės tvarka, jei planas sudaromas pagal kelis kriterijus.</p>	
3.	<p>1.3. Tikrinamų administratorių atranką pavesti su patikrinimų atlikimu nesusijusiam darbuotojui, kurio pareigybės aprašyme būtų nustatyta patikrinimų atrankos atlikimo funkcija.</p>	<p><b>Atsižvelgta</b>  Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-162 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. V1-341 „Dėl Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-163 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymo Nr. V1-399 „Dėl Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Taisyklių 9 punkte reglamentuota, kad plano projektą parengia ir teikia tvirtinti Tarnybos vadovui Tarnybos skyriaus, kurio funkcijose nėra numatytas planinių patikrinimų atlikimas, valstybės tarnautojas(-ai) ir (arba) darbuotojas(-ai), dirbantis(-ys) pagal darbo sutartis. Viena iš Tarnybos Analizės skyriaus funkcijų yra metinių nemokumo (bankroto, restruktūrizavimo) administratorių, veiklos patikrinimų planų rengimas.</p>	Igyvendinta
4.	<p>1.4. Nustatyti, kad skirtingos rūšies patikrinimams administratoriai atrenkami taikant skirtingus kriterijus.</p>	<p><b>Atsižvelgta</b>  Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-03 įsakymas Nr. V4-170 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2017 m. kovo 30 d. įsakymo Nr. V1-68 „Dėl Planinių bankroto administratorių veiklos patikrinimų instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Instrukcija). Instrukcija papildyta punktu, kuriame nustatyta, kad atsakingas asmuo turėtų atrankai parinkti tokius kriterijus, kurie užtikrintų išsamų Patikrinimų atlikimą, jų tikslus.</p>	Igyvendinta
5.	<p>1.5. Nustatyti, kad Tarnybos direktoriaus įsakyme, kuriuo tvirtinamas planuojamų tikrinti administratorių sąrašas, turi būti nurodyti visi atrankos metu naudoti kriterijai ir pateikta informacija apie neapibrėžtų atrankos kriterijų turinį.</p>	<p><b>Atsižvelgta</b>  Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-162 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. V1-341 „Dėl Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-163 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymo Nr.</p>	Igyvendinta

		V1-399 „Dėl Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Taisyklių 9.4 papunktyje reglamentuota, kad teikiant plano projektą tvirtinti Tarnybos vadovui turi būti nurodomas neapibrėžto kriterijaus turinys, jei taikomas šis kriterijus.	
6.	1.6. Keičiant administratorių veiklos patikrinimo planą, nurodyti keitimo priežastį bei kriterijus, pagal kuriuos atrenkamas tikrinti kitas administratorius.	<b>Atsižvelgta</b> Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-162 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugpjūčio 30 d. įsakymo Nr. V1-341 „Dėl Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-163 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymo Nr. V1-399 „Dėl Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. Taisyklių 12 punkte reglamentuota, kad plano pakeitimai skelbiami Tarnybos interneto svetainėje ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo jų priėmimo nurodant plano keitimo teisinį pagrindą ir, jei į šį planą įtraukiamas kitas administratorius, jo atrinkimo pagrindimą.	Igyvendinta
7.	1.7. Instrukcijoje nustatyti, kokiose duomenų bazėse gali būti atliekamas administratoriaus vykdomų ar vykdytų pareigų tikrinimas ir atliekant tikrinimus įvertinti duomenų bazėse esančią informaciją.	<b>Atsižvelgta</b> Tarnyba 2019-05-16 kreipėsi į VĮ Registrų centrą dėl informacijos, susijusios su galimybėmis Tarnybos veikloje reikalingus duomenis iš VĮ Registrų centro administruojamų registrų gauti nemokamai, pateikimo. 2019-06-11 Tarnyba kreipėsi į VĮ Registrų centrą ir paprašė sudaryti neatlygintino duomenų teikimo sutartis su VĮ Registrų centru, duomenis teikiant elektroniniu būdu, iš šių registrų: Gyventojų registro (GR), Juridinių asmenų registro (išrašai su istorija) (JAR), iš Juridinių asmenų dalyvių informacinės sistemos (JADIS), juridinių asmenų pateiktų finansinių ataskaitų informacinės sistemos (FA). Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-03 įsakymas Nr. V4-170 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2017 m. kovo 30 d. įsakymo Nr. V1-68 „Dėl Planinių bankroto administratorių veiklos patikrinimų instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo“. Instrukcijoje nustatyta, kad remiamasi valstybės įmonės Registrų centro duomenimis.	Igyvendinta
8.	1.8. Nustatyti tikslinio patikrinimo metu tikrinamų bankroto procesų skaičių.	<b>Atsižvelgta</b> Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-03 įsakymas Nr. V4-170 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2017 m. kovo 30 d. įsakymo Nr.	Igyvendinta

		V1-68 „Dėl Planinių bankroto administratorių veiklos patikrinimų instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo“. Instrukcijoje nustatyta, kad bankroto procesų skaičius dalyje Patikrinimų, prasidėsiančių tuo pačiu metu, ar visuose Patikrinimuose, įtrauktuose į atitinkamų kalendorinių metų Planą atsižvelgiant į Patikrinimų rūšis turėtų būti vienodas ir gali skirtis tik dėl objektyvių aplinkybių.	
9.	1.9. Panaikinti neplaninio patikrinimo nutraukimo atsiėmus skundą pagrindą, jei pradėjus neplaninį patikrinimą buvo nustatyta kitų administratoriaus veiklos pažeidimų.	<b>Atsižvelgta</b> Planinių ir neplaninių bankroto administratorių veiklos patikrinimų taisyklės bei Planinių ir neplaninių restruktūrizavimo administratorių veiklos patikrinimų taisyklės buvo papildytos nuostata, kad patikrinimas nutraukiamas tik tada, jei nebuvo nustatyta pažeidimų požymių. Nustatyta, kad „Neplaninis administratoriaus veiklos patikrinimas Priežiūros institucijos vadovo sprendimu gali būti nutrauktas: 17.1. kai nebelieka priežasties (atsiimtas prašymas, skundas ar pranešimas), dėl kurios tikrinimas buvo pradėtas, ir pradėto tikrinimo metu nenustatyta administratoriaus veiklos pažeidimų“ (finansų ministro 2019-03-06 įsakymas Nr. 1K-77 <sup>1</sup> ).	Igyvendinta
10.	1.10. Reglamentuoti, kad mažareikšmis teisės akto pažeidimas gali būti nustatomas tik atlikus tyrimą.	<b>Atsižvelgta</b> Nustatyta, kad mažareikšmis teisės akto pažeidimas nustatomas tik atlikus tyrimą (atlikus skundo vertinimą, kurio procedūra reglamentuota).	Igyvendinta
11.	1.11. Viešai skelbti nuasmenintas patikrinimų išvadas, kuriose būtų pateikta informacija apie patikrinimo rezultatus bei siūlymą skirti nuobaudą ar jos neskirti.	<b>Atsižvelgta</b> Nustatyta, kad „Priežiūros institucija 2 kartus per metus savo interneto svetainėje paskelbia apibendrintą informaciją, kiek atlikta patikrinimų, kiek ir kokių administratoriaus veiklos pažeidimų nustatyta, ar už nustatytus pažeidimus siūlyta skirti nuobaudą, taip pat patikrinimų metu nustatytas faktines aplinkybes, turėjusias reikšmės tikrintojo(-ų) sprendimui siūlyti skirti nuobaudą arba nesiūlyti skirti nuobaudos, pateiktas rekomendacijas administratoriui (kai rekomendacijos teikiamos). Skelbiamojo informacijoje turi būti nuasmeninti visi duomenys, iš kurių būtų galima identifikuoti konkretų asmenį (vardas, pavardė, administratorius pažymėjimo numeris, bankrutuojančios ar bankrutavusios įmonės pavadinimas ar kiti duomenys, iš kurių būtų galima identifikuoti įmonę ar bankroto administratorių ir (ar) kitus asmenis). Apibendrinta informacija apie sausį–birželį baigtus patikrinimus paskelbiama liepos mėnesį, informacija apie liepą–gruodį baigtus patikrinimus paskelbiama kitų metų sausio mėnesį. Ši informacija skelbiama metus laiko.“ (finansų ministro 2019-03-06 įsakymas Nr. 1K-77)	Igyvendinta
12.	1.12. Reglamentuoti nuobaudų skyrimo ar	<b>Atsižvelgta</b>	Igyvendinta

<sup>1</sup> Prieiga internete: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b2f191a0469811e98bc2ba0c0453c004?jfwid=-2icx93j13>.

	atleidimo nuo atsakomybės tvarką už teisės aktų pažeidimus ir stiprinti Tarnybos darbuotojų gebėjimus.	Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-03 įsakymas Nr. V4-170 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2017 m. kovo 30 d. įsakymo Nr. V1-68 „Dėl Planinių bankroto administratorių veiklos patikrinimų instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo“. Instrukcijoje nustatyta, kaip turi būti pagrindžiamas siūlymas dėl poveikio priemonių taikymo, kai yra konstatuoti pažeidimai.	
<b>2. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką bankroto administratorių veiklos stebėsenos srityje, teikiame Tarnybai įgyvendinti šiuos pasiūlymus:</b>			
13.	2.1. Nustatyti nepriekaištingos reputacijos stebėjimo periodiškumą ir užtikrinti visų nepriekaištingą reputaciją sudarančių elementų stebėseną.	<p><b>Atsižvelgta iš dalies</b></p> <p>Atitiktis Įmonių bankroto įstatymo 11<sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 1 punkte nustatytam nepriekaištingos reputacijos reikalavimui periodiškai tikrinamas. Tarnyba yra sudariusi sutartį su Informatikos ir ryšių departamentu prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos dėl informacijos apie asmens įregistravimo faktą Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registre ir Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro išrašų gavimo.</p> <p>Atitiktis Įmonių bankroto įstatymo 11<sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 2 punkte nustatytam nepriekaištingos reputacijos reikalavimui, ar yra atleistas iš darbo, pareigų, už profesinės ar tarnybinės veiklos pažeidimus ir nuo atleidimo iš darbo, pareigų dienos nepraėjo 3 metai, tikrinamas. Dėl šių duomenų gavimo Tarnyba yra sudariusi sutartį su Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. Užbaigus IRBIS modernizavimo darbus, bus sukurta integracija su „Sodros“ informacine sistema, leisianti realiu metu atlikti šio elemento stebėseną. <i>Galimybė patikrinti, ar asmuo per 3 metus nėra netekęs teisės verstis atitinkama veikla už įstatymuose keliamo nepriekaištingos reputacijos reikalavimo neatitikimą ar etikos normų pažeidimą, nėra.</i></p> <p><i>Lietuvos Respublikoje nėra registro, informacinės sistemos, kuriose būtų kaupiami nenuasmeninti duomenys apie asmenis, kurie piktnaudžiauja psichotropinėmis, narkotinėmis, toksinėmis medžiagomis ar alkoholiu, todėl Tarnyba neturi galimybės periodiškai atlikti Įmonių bankroto įstatymo 11<sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 4 punkte nustatyto nepriekaištingos reputacijos elemento stebėsenos.</i></p> <p>Pagal Juridinių asmenų nemokumo įstatymą Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki šio įstatymo įsigaliojimo<sup>2</sup> turės parengti taisykles dėl teisės administruoti nemokumo procesus suteikimo asmenims, atitinkantiems visus įstatyme nustatytus reikalavimus, suteikimo,</p>	<p><b>Įgyvendinta iš dalies</b></p> <p>Manome, kad teisę administruoti nemokumo procesus turinčio asmens patvirtinimą, kad jis atitinka kiekvieną nepriekaištingos reputacijos kriterijų, turėtų įvertinti Tarnyba, kuriai pavesta užtikrinti nepriekaištingos reputacijos elementų stebėseną.</p>

<sup>2</sup> Juridinių asmenų nemokumo įstatymo įsigaliojimo data – 2020 m. sausio 1 d.

		kuriose būtų numatomas reikalavimas asmenims patvirtinti, kad atitinka kiekvieną neprikaištingos reputacijos kriterijų.	
14.	2.2. Reglamentuoti kriterijus, į kuriuos atsižvelgiama siūlant skirti nuobaudą ar jos neskirti profesinės civilinės atsakomybės draudimo bei kvalifikacijos tobulinimo reikalavimų nesilaikiusiems administratoriams.	<b>Atsižvelgta</b> Parengta ir patvirtinta Pažeidimų, nustatytų atlikus bankroto ir restruktūrizavimo administratorių veiklos stebėseną dėl teisės aktų, reglamentuojančių bankroto ir restruktūrizavimo administratorių nuolatinio kvalifikacijos tobulinimo ir profesinės civilinės atsakomybės privalomojo draudimo tvarką, vertinimo instrukcija (toliau – Instrukcija). Instrukcijoje reglamentuoti kriterijai, į kuriuos atsižvelgiama siūlant skirti nuobaudą ar jos neskirti profesinės civilinės atsakomybės draudimo bei kvalifikacijos tobulinimo reikalavimų nesilaikiusiems bankroto ir restruktūrizavimo administratoriams (Tarnybos direktoriaus 2019-01-25 įsakymas Nr. V4-26).	Igyvendinta
15.	2.3. Vertinant, ar administratorius pakankamai tobulino kvalifikaciją per kalendorinius metus, vadovautis Bankroto administratorių ir restruktūrizavimo administratorių profesinės kvalifikacijos tobulinimo tvarkos aprašu ir atsižvelgti į jame nurodytos būtinos kvalifikacijos tobulinimo trukmę per kalendorinius metus.	<b>Atsižvelgta</b> Vertinama, ar administratorius pakankamai tobulino kvalifikaciją per kalendorinius metus, Tarnyba visada vadovaujasi Bankroto administratorių ir restruktūrizavimo administratorių nuolatinio kvalifikacijos tobulinimo tvarkos aprašu ir atsižvelgia į jame nurodytos būtinos kvalifikacijos tobulinimo trukmę per kalendorinius metus – ne mažiau kaip 24 akademinės valandas per kalendorinius metus.	Igyvendinta
16.	2.4. Nustatyti terminus, iki kada kalendoriniais metais turi būti patikrinta, ar administratoriai turi profesinės civilinės atsakomybės privalomąjį draudimą.	<b>Atsižvelgta</b> Nustatyta, kad „periodiškai, bet ne rečiau kaip kas 6 mėnesius patikrina, ar administratoriai turi profesinės civilinės atsakomybės draudimą“ (finansų ministro 2019-03-06 įsakymas Nr. 1K-77).	Igyvendinta
17.	2.5. Reglamentuoti nuobaudų skyrimo tvarką, kai administratoriai savo pareigas įvykdo tik paskyrus nuobaudą.	<b>Atsižvelgta</b> Instrukcijos 10 punkte yra nustatyta, kad bankroto ir restruktūrizavimo administratoriams Tarnybos direktoriaus paskirtos nuobaudos pagal tuo metu turimą informaciją nepersvarstomos po to, kai administratoriai, kuriems buvo paskirtos nuobaudos, pateikia Tarnybai papildomus dokumentus dėl kvalifikacijos tobulinimo ar profesinės civilinės atsakomybės apdraudimo privalomuoju draudimu.	Igyvendinta
<b>3. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką kvalifikacinių bankroto administratorių egzaminų organizavimo, rezultatų vertinimo srityje, teikiame Tarnybai įgyvendinti šiuos pasiūlymus:</b>			
18.	3.1. Tikrinti, ar asmuo, siekiantis įgyti teisę teikti bankroto administravimo paslaugas, yra laikomas	<b>Atsižvelgta iš dalies</b> Atitiktis Įmonių bankroto įstatymo 11 <sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 1 punkte nustatytam neprikaištingos reputacijos reikalavimui ir	<b>Igyvendinta iš dalies</b> Pasiūlymas susijęs su 2.1 pasiūlymu: Tarnyba neturi galimybių patikrinti

	<p>nepriekaištingos reputacijos pagal visus Įmonių bankroto įstatyme nurodytus kriterijus.</p>	<p>atitiktis Įmonių bankroto įstatymo 11<sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 2 punkte nustatytam nepriekaištingos reputacijos reikalavimui, ar yra atleistas iš darbo, pareigų už profesinės ar tarnybinės veiklos pažeidimus ir nuo atleidimo iš darbo ar pareigų nepaėjo treji metai, yra tikrinamas.</p> <p><i>Patikrinti, ar asmuo, siekiantis tapti bankroto administratoriumi, per pastaruosius 3 metus nėra netekęs teisės verstis atitinkama veikla už įstatymuose keliamo nepriekaištingos reputacijos reikalavimo neatitikimą ar etikos normų pažeidimą, nėra galimybių. Patikrinti atitiktį Įmonių bankroto įstatymo 11<sup>2</sup> straipsnio 3 dalies 4 punkte nustatytam nepriekaištingos reputacijos reikalavimui nėra galimybių, nes Lietuvos Respublikoje nėra registro, informacinės sistemos, kuriose būtų kaupiami nenuasmeninti duomenys apie asmenis, kurie piktnaudžiauja psichotropinėmis, narkotinėmis, toksinėmis medžiagomis ar alkoholiu.</i></p> <p>Ministerija nurodė, kad pagal Juridinių asmenų nemokumo įstatymą Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki šio įstatymo įsigaliojimo<sup>3</sup> turės parengti taisykles dėl teisės administruoti nemokumo procesus suteikimo asmenims, atitinkantiems visus įstatyme nustatytus reikalavimus, suteikimo, kuriose būtų numatomas reikalavimas asmenims patvirtinti, kad atitinka kiekvieną nepriekaištingos reputacijos kriterijų.</p>	<p>asmens atitiktis visiems nepriekaištingos reputacijos elementams. Paties asmens deklaravimas, kad jis yra nepriekaištingos reputacijos, problemos dėl nustatytų nepatikrinamų nepriekaištingos reputacijos elementų neišspręs. Siūlome Ministerijai inicijuoti nepriekaištingos reputacijos kriterijų pakeitimą, kad kriterijai būtų patikrinami ir realūs.</p>
19.	<p>3.2. Bankroto ir restruktūrizavimo administratorių atestavimo komisijos nariams nustatyti ribotą iš eilės galimų kadencijų skaičių, pavyzdžiui, ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės.</p>	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>2019-06-13 priimtas Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymas Nr. XIII-2221, kuriame nustatyta, kad Egzaminų komisijos nario kadencija trunka 3 metus. Tie patys asmenys Egzaminų komisijos nariais gali būti ne ilgiau kaip dvi kadencijas iš eilės.</p>	<p><b>Igyvendinta</b></p>
20.	<p>3.3. Nustatyti, kad Atestavimo komisijos nariu negali būti darbuotojas, esantis Klausimų ir užduočių komisijos nariu.</p>	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>Pakeistas Klausimų ir užduočių rengimo komisijos darbo reglamentas ir nustatyta, kad komisijos nariais negali būti skiriami Tarnybos valstybės tarnautojai arba darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį, esantys Bankroto ir restruktūrizavimo administratorių atestavimo komisijos nariais (Tarnybos direktoriaus 2019-04-01 įsakymas Nr. V1-96). Pakeista Klausimų ir užduočių komisijos personalinė sudėtis, užtikrinant, kad jos nariai nėra Atestavimo komisijos nariai (Tarnybos direktoriaus 2019-03-28 įsakymas Nr. V1-89).</p>	<p><b>Igyvendinta</b></p>
21.	<p>3.4. Nustatyti, kad bent vienas Egzamino stebėtojas turi būti nešališkas, t. y. nesusijęs su egzamino organizavimu ir vykdymu Tarnybos darbuotojas. Egzamino</p>	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-02 įsakymas Nr. V4-164 „Dėl Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos direktoriaus 2017 m. birželio 22 d. įsakymo Nr.</p>	<p><b>Igyvendinta</b></p>

<sup>3</sup> Juridinių asmenų nemokumo įstatymo įsigaliojimo data – 2020 m. sausio 1 d.

	<p>stebėtoju nesiūlome skirti egzamino organizavime ar vykdyme dalyvaujančių Tarnybos darbuotojų.</p>	<p>V4-108 „Dėl bankroto administratoriaus, bankroto administratoriaus padėjėjo ir restruktūrizavimo administratoriaus kvalifikacijos egzamino, bankroto administratoriaus ir restruktūrizavimo administratoriaus profesinės kvalifikacijos pripažinimo testo organizavimo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“.</p> <p>Bankroto administratoriaus, bankroto administratoriaus padėjėjo ir restruktūrizavimo administratoriaus kvalifikacijos egzamino, bankroto administratoriaus ir restruktūrizavimo administratoriaus profesinės kvalifikacijos pripažinimo testo organizavimo ir vykdymo taisyklėse nustatyta, kad Egzamino teorinės dalies ir Egzamino praktinės dalies raštu laikymo metu dalyvauja ne mažiau kaip 2 Tarnybos direktoriaus įsakymu paskirti Tarnybos darbuotojai – Egzamino vadovas ir ne mažiau kaip 1 Egzamino stebėtojas, nesusijęs su egzaminų organizavimu ir vykdymu.</p>	
<p><b>4. Siekdami tobulinti bankroto administratorių atrankos procesą, teikiame Tarnybai įgyvendinti šiuos pasiūlymus:</b></p>			
22.	<p>4.1. Programoje vertinti fizinio administratoriaus darbo krūvį administruojant visus bankroto procesus, o atrinkus juridinių administratorių, labiausiai atitinkantį kriterijus, nurodyti juridinio administratoriaus darbuotoją, turintį teisę teikti bankroto administravimo paslaugas.</p>	<p><b>Atsižvelgta iš dalies</b></p> <p>2018 m. spalio 25 d. buvo priimtas Įmonių bankroto įstatymo Nr. IX-216 11, 11<sup>6</sup> ir 11<sup>7</sup> straipsnių pakeitimo įstatymas, kuriuo įtvirtinta bankroto administratoriaus juridinio asmens pareiga paskirti asmenį, atsakingą už juridinio asmens bankroto proceso administravimą, tokiu būdu aiškiai nustatant administravimą atliekančių asmenų atsakomybę. Analogiškos nuostatos nustatytos ir Juridinių asmenų nemokumo įstatyme.</p>	<p><b>Įgyvendinta iš dalies</b></p> <p>Programoje nėra vertinamas fizinio administratoriaus darbo krūvis atskirai nuo juridinio administratoriaus, kai administratorius yra juridinis asmuo ir jame dirba daugiau nei vienas administratorius (fizinis asmuo). Manome, kad kiekvieno administratoriaus darbo krūvis turėtų būti vertinamas, kad juridinio bankroto administratoriaus darbuotojo – fizinio bankroto administratoriaus – paskyrimas administruoti bankroto procesą nebūtų tik juridinio asmens vadovo sprendimas, o būtų priimamas vertinant konkrečius fizinių asmenų administratorių darbo krūvius.</p>
23.	<p>4.2. Nustatyti, kad fizinio asmens bankroto proceso administratorius visais atvejais skiriamas vadovaujantis Bankroto administratoriaus atrankos taisyklėmis ir naudojantis Programa.</p>	<p><b>Neatsižvelgta</b></p> <p><b>Informacija pateikta Ministerijos 2018-09-24 raštu Nr. 5-01-9232:</b> skirtingai nei įmonių bankroto atveju, fizinio asmens bankrotas gali būti keliamas tik fizinio asmens iniciatyva (Fizinių asmenų bankroto įstatymo (toliau – FABI) 1 str. 4 d.) ir jo pasirinkimu bankrutuoti. Fizinio asmens bankroto atveju bankroto administratorius viso bankroto proceso metu turi teisę ir pareigą kontroliuoti jautrius, asmeniškus bankrutuojančio fizinio asmens</p>	<p><b>Neįgyvendinta</b></p> <p>Sutinkame su Ministerijos nuomone, kad šiuo metu galiojanti fizinių asmenų bankroto proceso sistema reikalauja glaudaus bankrutuojančio asmens ir administratoriaus bendradarbiavimo. Manome, kad toks bendradarbiavimas gali</p>



		<p>privataus gyvenimo aspektus (sąskaitas, išlaidas), todėl automatinė bankroto administratoriaus atranka didintų riziką atgrasyti fizinius asmenis nuo finansinių problemų sprendimo bankroto būdu.</p> <p>Be to, pagal FABĮ ketinamam bankrotuoti fiziniam asmeniui bankroto administratoriaus paslaugų prireikia dar iki bankroto bylos iškėlimo. Siekiantis bankrotuoti fizinis asmuo turi teisę kreiptis į savo pasirinktą bankroto administratorių pagalbos rengiant mokumo atkūrimo planą (FABĮ 12 str. 4 d. 3 p.), kad jis būtų pateiktas jau kreipiantis į teismą siekiant trumpesnės bankroto procedūros – bankroto bylos iškėlimo supaprastinta tvarka (FABĮ 9 str. 1 d.). Natūralu, kad tą patį administratorių, su kuriuo jau sieja bendradarbiavimo patirtis ir kuris jau žino bankrotuoti siekiančio asmens padėtį (skolas, pajamas, turto sudėtį), fizinis asmuo prašo paskirti. Toks išankstinis ketinamam bankrotuoti asmens susitarimas su pasirinktu administratoriumi dar yra priimtinas ir dėl to, kad finansinių sunkumų prislėgtam asmeniui leidžia pasirinkti tą administratorių, kuris sutiktų bankroto procedūras vykdyti už mažesnę atlyginimą.</p>	<p>būti ne tik naudingas bankrotuoti siekiančiam fiziniam asmeniui, bet ir didinti korupcijos riziką. Fizinio asmens bankroto proceso administratoriaus paskyrimas naudojantis Programa galėtų sumažinti fizinių asmenų piktnaudžiavimo bankrotu galimybes. Siūlome Ministerijai ateityje keičiant fizinių asmenų bankroto proceso reglamentavimą svarstyti galimybę administratorių skirti naudojantis Programa.</p>
24.	4.3. Programoje vertinti administratoriaus darbo krūvį, administruojant ne tik įmonių, bet ir fizinių asmenų bankroto procesus.	<p><b>Neatsižvelgta</b></p> <p>Ministerija nurodė, kad atranka vykdoma įmonių bankroto procesui, o fizinių asmenų bankroto bylos yra kitokio pobūdžio, reikalaujančios skirtingo darbo apimties ir pobūdžio, jose įgyjama skirtinga nei juridinių asmenų bankroto bylų administravimo patirtis, todėl darbo patirtį administruojant fizinių asmenų bankroto procesus prilyginti darbo patirčiai administruojant įmonių bankroto procesus būtų nepagrįsta.</p>	<p><b>Neįgyvendinta</b></p> <p>Sutinkame su Ministerijos nuomone dėl skirtingų bankroto procesų administravimo specifikos ir kad fizinių asmenų bankroto proceso administravimo patirtis negali būti prilyginama juridinių asmenų bankroto proceso administravimo patirčiai, tačiau tiek juridinių, tiek fizinių asmenų bankroto procesų administravimas yra darbo krūvis konkrečiam bankroto administratoriui. Tai reiškia, kad bankroto administratorius, administruodamas keletą fizinių asmenų bankroto procesų, gali skirti mažiau laiko juridinio asmens bankroto procesui ir atvirkščiai, todėl teisingas realaus darbo krūvio apskaičiavimas</p> <p>Programoje gali būti svarbus siekiant bankroto proceso optimalios trukmės.</p>
<p><b>5. Siekdami sumažinti korupcijos rizikos veiksnių įtaką viešųjų ir privačiųjų interesų derinimo kontrolės srityje, teikiame Tarnybai įgyvendinti šiuos pasiūlymus:</b></p>			

25.	5.1. Patvirtinti gaunamų dovanų priėmimo (ar nepriėmimo), deklaravimo, registracijos tvarką, taip pat darbuotojus supažindinti su pageidaujamu elgesiu tam tikromis aplinkybėmis bei atsakomybe už kyšio priėmimą, pažadą ar susitarimą priimti kyšį.	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>Tarnybos intranete paskelbta informacija:</p> <p>A) VTEK rekomendacijos dėl intereso konflikto, nusišalinimo tvarkos, dovanų priėmimo (ar nepriėmimo) deklaravimo.</p> <p>B) Pageidaujamas darbuotojų elgesys tam tikromis aplinkybėmis bei atsakomybė už kyšio priėmimą, pažadą ar susitarimą duoti kyšį.</p> <p>C) STT parengta atmintinė dėl pranešimo apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veiklas.</p> <p>D) Tarnyboje įvykusios STT antikorupcinio švietimo paskatos medžiaga.</p> <p>Priimtas Tarnybos direktoriaus 2019-07-05 įsakymas Nr. V1-180, kuriuo patvirtintas Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas gautų dovanų ir reprezentacijai skirtų dovanų perdavimo, įvertinimo, apskaitos ir saugojimo tvarkos aprašas.</p>	Igyvendinta
26.	5.2. Nustatyti, kad Nešališkumo deklaraciją pildo visi patikrinimo procese dalyvaujantys asmenys.	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>Bankroto administratorių veiklos priežiūros taisyklėse (galiojanti suvestinė redakcija nuo 2019-03-15) nustatyta, kad „Paskirtas (-i) tikrintoju(-ais) asmuo (asmenys) privalo užpildyti ir pasirašyti Taisyklių priede nurodytos formos nešališkumo deklaraciją. Jeigu tikrintojas(-ai) bent į vieną nešališkumo deklaracijoje pateikiamą klausimą atsako teigiamai, jį (juos) paskyręs asmuo turi paskirti kitą (kitus) tikrintoją(-us).“</p>	Igyvendinta
27.	5.3. Įsakyme dėl susipažinimo su privačių interesų deklaracijų duomenimis nustatyti, kad vadovai supažindinami pasirašytinai, ir (ar) nustatyti, kad darbuotojai el. paštu privalo persiųsti savo tiesioginiam vadovui papildytą ar patikslintą privačių interesų deklaraciją.	<p><b>Atsižvelgta</b></p> <p>Nustatyta, kad vadovai turi teisę susipažinti su jiems tiesiogiai pavaldžių valstybės tarnautojų ir pagal darbo sutartį Tarnyboje dirbančių, privačius interesus deklaruoti privalančių, darbuotojų (toliau – darbuotojas), privačių interesų deklaracijų (tolia – PID) duomenimis. Vadovas, susipažinęs su jam tiesiogiai pavaldžių darbuotojų PID duomenimis, pasirašo Susipažinimo su privačių interesų deklaracijų duomenimis žurnale. Darbuotojas, užpildęs pirminę, patikslintą ar papildytą PID, privalo elektroniniu paštu apie šį faktą informuoti savo tiesioginį vadovą (Tarnybos direktoriaus 2018-11-29 įsakymas Nr. V1-242).</p>	Igyvendinta
28.	Atsižvelgiant į pateiktus pasiūlymus, atnaujinti Finansų ministerijos antikorupcinę programą.	<p><b>Buvo planuota atsižvelgti</b></p> <p>Finansų ministerija nurodė, kad bus inicijuojamas Finansų ministerijos 2016–2025 metų antikorupcinės programos įgyvendinimo priemonių plano pakeitimas, numatant 2016 m. sausio 25 d. finansų ministro įsakymo Nr. 1K-34 „Dėl bankroto administratoriaus, bankroto administratoriaus padėjėjo,</p>	Pasiūlymo įgyvendinimas prarado aktualumą. Pateikti pasiūlymai buvo įgyvendinti nekeičiant Finansų ministerijos antikorupcinės programos.

		restruktūrizavimo administratoriaus pažymėjimų ir įmonių bankroto, įmonių restruktūrizavimo administravimo paslaugas teikiančių asmenų sąrašų“ pakeitimą.	
--	--	---	--

---